**) Hist. X, 22. p. 575. Apoplecticus ebriosorum more obiit.

***) Hist. X, 23. p. 576. et c. 25. p. 578. seq. Breuiter haec repetiit CARDILUC. I. c. p. 68. seq. Sed medice ac historice docuit Cl. SPRENGEL *Beyträge zur Geschichte d. Medic.* B. I. St. I. n. 3. S. 42. f. quid quantumque inundatio et motus terrae valeant ad aeris puritatem inficiendam et pestem inducendam. Pestis et fames fere coniunguntur. *Amentia* *ene dubio debetur terroris*.

ARTEDIUS *) — aegrotare coepit ac *dysenteriae morbo* grauari — moxque beatus vir spiritum tradidit. — Post celebratum funus mulier quaedam *rictu patulo sine vocis officio* **) ad eius accessit tumulum. Quo osculis delibato, elocutionis meruit recipere beneficium. Hoc anno mense secundo tam in Turonico, quam in Namnetico *gravis populum lues* ***) adtrivit, ita, ut modico quisquis aegrotus *capitis dolore pulsatus* animam funderet. — Siccitas immensa fuit, quae omne pabulum herbarum auertit, vnde factum est, ut *gravis morbus in pecoribus ac iumentis* ****) inualescens parum, vnde sumeretur origo, relinquaret. — Non modo enim in domesticis, verum etiam in ipsis ferrarum

*) Hist. X, 29. 30. p. 588.

**) An luxatio maxillae inferioris, ab osculis agitatio et restitutio? Ita videtur.

***) *Lues gravis* i. e. epidemicus morbus, sed quae fuerit ista lues cum dolore capitis sociata subitoque internecina, non satis liquet. An *cephalitis Aegyptiaca?* v. SAVVAGES Nosolog. Method. T. I, p. 484. Certe haec insignis modico capitis dolore est, et aliquando non minorem stragem facit, quam si esset pestilentia.

****) Hanc pecorum luem etiam memorasse videtur CARDILVC. l. c. p. 71. cauffae vero communes sunt, etiamnum infensae pecoribus. PAVLET (*Beyträge zu einer Geschichte d. Viehseuchen* p. 47. seq.) recenset eam, quae a. 894. a siccitate nimia et per sex menses continua saeuuit, iumentis, ovinis et suibus noxia, recenset etiam, quae ab aere humidio fit.

rarum immitium generibus *haec lues* grassata est. Nam per saltus siluarum multitudo cervorum et reliquorum animantium prostrata per inuia nacta est. Foenum ab infusione pluuiarum et inundatione omnium periit, segetes exiguae, vineae vero profusae fuerunt, quercuum fructus ostensi effectum non obtinuerunt. —

Postquam episcopus ordinatus est (GVNTHARIUS[†]) *vino* deditus pene *stolidus* apparuit, quae res eum in tantum *amentem* faciebat, ut conuiuas, quos bene nouerat, nequiret agnoscere, saepius tamen eos conuiciis agebat et improperiis.

[†]) Hist. X, 31. p. 597. Amentia vinosa s. clericalis scilicet.

I I.

REGINO *).

Eo tempore (a. 517. ***) fuit aquae diluvium in sinibus Venetiarum et Liguriae seu in ceteris regionibus Italiae, quale post Noe tempus creditur non fuisse. Sed secuta est statim *pestis inguinaria*, quae tanta strage populum deuastauit, vt de inaestimabili multitudine pauci remanerent. —

D 2 CHIL-

*) *Reginonis monachi Prumiensis Annales* non tam de Augustorum vitis, quam aliorum Germanorum gestis et docte et compendiose differentes, ante sexingentos fere annos editi. (ab Sebastiano de Rotenhan, Franco Germanico, equite aurato et iure consulto). In calce. *Chronicorum sue Annalium Reginonis Prumiensis coenobii Abbatis a Christi nativitate usque ad Ottonem secundum finis. Monasteriae in aedibus. Joannis Schoeffer mente Augusto. Anno M. D. XXI. f. recus. tertio in Struvii Rer. Germanic. Scriptor. T. I. p. 2. seq.* Vixit vero Regino sub Ludovico III. et Arnolpho imperatoribus, circa a. 885. haec memorans p. 42. a. Hugo nouissime temporibus Zumdibolchi regis (hic p. 47. b. mortuus est a. 894.) in Prumia monasterio manu mea attensus est. Eram enim tunc temporis in eodem loco dominici ouilis, quamuis non idoneus, tamen custos. Secundum Tritheimum (De Viris ill. Ord. S. Benedicti c. 54. et De Script. Eccles. c. 295.) claruit a. 900.

**) Chronic. L. I. p. 8. a. Increbuit sub hoc tempore pestis inguinaria, neque fere desiit. Causa frequentissima fuit inundatio, vt recte demonstrauit Cl. Sprengel *Beyträge zur Geschichte d. Medic.* I. B. I. St. S. 10.

CHILDEBERTVS*), iterato in Italiam exercitu Francorum, cum XX. ducibus ad bellandum Langobardorum aciem direxit. Qui per tres menses Italiam peruagantes plurima castra deposuerunt, et innumerabilem multitudinem captiuorum inde abduxerunt, regem autem OTHARIVM habere non potuerunt, qui intra Ticinensem vrbem se continuerat exercitus. Quia tempus aestuum erat, propter inconsueti aeris incommoditatem *dysenteriae morbo* grauiter fatigabatur, et ob id in patriam redire compellitur. —

His**) temporibus (a. 605.) solis eclipsis facta est V. Non. Maii, moxque subsecuta est grauissima *pestis* tribus mensibus, Julio, Augusto et Septembri. —

His ***) temporibus (a. 655.) Saracenorum gens cum immenso exercitu veniens Constantinopolim circumdedit, ac per continuum triennium obsedit, donec, ciuibus multa

*) Ibid. p. 8. a. Fauet aestas calida, humida et varia *dysenteriae*, rarioꝝ est verna, anno praeterito sub mense Martio Moguntinis obsidione pressis infestissima, militum clade inde ab omni tempore clarissima.

**) Ibid. L. I. p. 10. sq. Cometam nominat CARDILVC. I. c. p. 68. *pestis* haec fuit sine dubio febris putrida biliosa.

***) L. I. p. 12. a. Cf. de his pestibus iterum iterumque recurrentibus PROCOP. De Bello Persic. II. 22. p. 142.

multa instantia ad deum clamantibus, pluri-
mi eorum fame, frigore, bello pestilentia-
que perirent, ac sic partes obsidionis absce-
derent. Eorum maxima multitudo tempe-
state in mare periit, intra Constantinopolim
vero tempore obsidionis CCC. millia homi-
num *pestilentia et fame* interiere. —

Eodem *) anno (a. 801.) loca quaedam circa Rhenum, et in Gallia, et in Germania terrae motu tremuerunt, et *pestilentia* propter mollitatem hiberni temporis **) facta est. — Anno dominicae incarnationis DCCCIIL. terrae motus Aquis palatio factus est, et *mortalitas* subsecuta est. —

Tanta *** in ea fuit expeditione (a. 810.)
boum pestilentia, vt pene nullus tanto exer-
citui superesset, quin omnes usque ad unum

D 3 peri-

*) L. II. p. 23. a. et p. 23. b. Post terrae motus aer
solet corrumpi, teste ABDALLATIF, (*Denkwürdigk.
Aegyptens 3. Abschn. S. 335.*) hiems mollis et te-
pida fauet constitutioni pestilentiali, quae CAROLI
exercitum et Galliam afflixit.

**) Paullo infra p. 25. a. dicitur *hiems mollissima et pestilens*. Accidit vero ista mortalitas, cum esset imperator in Germania super fluum *Sala*, in loco, qui dicitur *Saltz*. An Sultz oppidulum in vicinia situm, quod Sala nostra alluit?

*** L. II. p. 26. a. Recruduit sine dubio ab aeris
siccitate nimia pabulorumque inopia, et in ipsa
Germania CAROLI exercitum ita attriuit, vt ab ex-
peditione abstinere cogeretur.

perirent, et non solum ibi, sed etiam per omne imperium huius generis animalia perierunt. —

Ebrietatibus enim et comedationibus die noctuque vacans (PIPPINVS *), ad extremum mente captus, in *maniacam* incidit *passionem*, et praesentem vitam (a. 853.) cum decore amisit. —

Inter haec **) exercitus LOTHARII graui *peste* (a. 867.) fatigatur, ex insueto quippe calore

*) L. II. p. 28. b. Solent varia delirii genera manere vino et spiritibus vini deuotos, in primis pessima et insanabilis mania.

**) L. II. p. 33. a. Praegressa est multiplex terrae vastatio, caedibus, rapinis, incendiis clara, iter citatum, ut fratri succurreret, insecura praecalidum aerem dysenteria epidemica. *Pestis* enim hic nihil aliud significare potest, quam morbum epidemicum, et apud GOBELINVM PERSONAM (Meibom. Script. Rer. Germ. T. I. p. 286.) chorea S. Viti epidemica a. 1374. dicitur *miranda et inaudita pestis*, interdum ponitur pro *quauis miseria publica, fame*, (v. DV FRESNE Glossar. T. V. p. 270.) et apud REGINON. p. 36. b. *pestis perniciofa* pro infortunio ciuitatis, *clienteria* i. e. *lienteria*, quae sine dubio exceptit dysenteriam, cum idem nuperime eueniret exercitui Prussico in Gallia. v. Hist. med. prat. du flux dysenterique appellée Courrée prussienne par J. P. Harmond Montgarny, à Verdun 1793, *aranearum morbus* i. e. *tarantularum ictus*, cum aduersus Saracenos? pugnaretur in Italia. De hoc phalangio v. BAGLIVI Opp. p. 605. seq. ed. Lugd. et GRVBE De ictu Tarantulae et vi musices in eius curatione coniecturae phys. med. Franc. 1679. notas

calore et intemperie aeris dissolutus, *dysenteriae* vel *clienteriae* morbo corripitur, ex qua plaga innumerabilis multitudo extincta est. Plurimi etiam *aranearum morsibus* perierunt. —

CAROLVS (a. 870. *) cum a partibus orientis veniens Ribuariorum terminos intrasset, in quandam regiam villam, nomine Flamersheim, ad hospitium diuertit, cumque solarium domus conscendisset, stipatus obsequentium multitudine, repente ipsum solarium, quod nimia venustate **) et putredine resolutum fuerat, trabibus fractis corruit, et inter ruinas eius rex grauiter attritus est, ita, vt duae *costae* eius a sua compage disiungerentur. Et cum omnes accurrissent, eumque perisse arbitrarentur, ipse a loco, in quo ceciderat, surgens suis se repraesentavit, asserens se nihil mali passum, et vltra, quam credi potest, dissimulato languore, sequenti die contra fratrem ad Marsana proficiscitur. Tanta huius principis duritia,

D 4 tanta

tas musicas scripsit Cl. WÜNSCH Diff. de auris hum-
man. proprietat. et vitiis, p. 37. sq. fraudes de-
texit tarantismi BüSCHING Gedank. u. gesammlete
Nachricht. von der Tarantel, Berl. 1772. dubius
haeret Cl. PLENCK Toxicolog. p. 47. varias spe-
cies memorat BOISSIER DE SAVVAGES Nosolog.
method. T. II. p. 229.

*) L. II. p. 55. b. Vera fractura costarum extrinsecus facta, hinc sine periculo. Alias non licuisset iter suscipere.

**) *Venustate* leg. *vetustate*.

tanta animositas fuit, vt, cum etiam fragor fractarum costarum ad inuicem collidentium a nonnullis audiretur, nemo tamen propter hoc audierit eum suspirium trahentem vel gemitum emittem. —

Anno *) dominicae incarnationis DCCCLXXIII. *locustarum* inaestimabilis multitudo mense Augusto ab oriente veniens totam pene peruestauit Galliam, quae maiores erant, quam ceterae locustae, habebantque sena alarum remigia, et mirum dictu est, vt castrorum acies, distinctis ordinibus per aera ferebantur, vel terrae incumbentes castra metiebantur. Duces cum paucis exercitum itinere vnius diei praeibant, quasi loca apta multitudini prouisuri. Circa horam nonam, vbi duces pridie venerant, insidebant, nec a loco occupato mouebantur, quoisque sol suum repreaesentaret ortum. Tunc per turmas suas proficiscebantur, vt in paruis animalibus disciplinam militarem cerneret, segetibus vescebantur, quae ab eis ita depastae sunt, vt veluti immanni tempestate consumtae viderentur, spatium diurni itineris quatuor aut quinque milliaribus extendebatur.

Per-

*) Lib. II. p. 56. b. *Gryllus Locusta migratorius* LINN. de quo v. GOEZE Nützlich. Allerley 3. B. n. 19. S. 101. Putrefcentium locustarum multitudo et aerem inficere, et pestem gignere posse inter omnes constat.

Peruenerunt autem usque ad mare Britannicum superficiem terrae comperientes, in quo, deo volente, violento ventorum flatu impulsa atque in profundum asportatae demersae sunt. Aestu vero atque refusione oceani rejectae littora *maritima* repleuerunt, tantaque congeries facta est, ut ad instar montium cumulatae coaceruarentur. Ex earum foetore ac putredine aer corruptus diram *pestem* finitimus generauit, ex qua multi perierunt. —

Per id tempus (a. 874. *) CAROLVS Adagauensem obsidebat urbem. — Exercitus immensae multitudinis cum longae *obsidionis* taedio, *fame* et *graui pestilentiae* morbo attareretur, cernentes Britones urbem inex pugnabilem, conati sunt fluuium (Medanam) a suo alueo deriuare, ut, exsiccato naturali meatu, naues Nortmanorum inuadere possent. —

Anno dominicae incarnationis DCCCLXXVII.
CAROLVS senior **) Romam secundo pro
D 5 fectus

*) Lib. II. p. 36. b. Pestem et famem in obsidione Bredana memorat Hvgo, p. 59. 60. 81. Derinationem fluuii varie ausi sunt imperatores. Sic, teste LAVRENTIO DE MONACIS p. 58. *An sedis ius, Paduae potestas, iussit claudi omnes meatus aquarum, ut nauigia remanerent in fisco.*

**) Chronic. L. II. p. 39. seq. *Poculum mortis i. e. venenum potui datum, cita putredo coniecturam confirmare videtur, sed ipse CAROLVS quidem per quatuor annos febris correptus, EGINHARDO aucto-*

fectus est. — Sed priusquam Alpium prae-eminentia iuga angusta que itinera attingeret, aegritudine pulsatur, quam protinus mors subsecuta est, finem vitae imposuit. Est autem fama, quod a quodam Judaeo, qui vocabatur **SEDECHIAS**, *poculum mortis* ei propinatum sit, qui ei familiarius adhaerebat; eo, quod in medendis corporum passionibus singularem experientiam habere diceretur. Porro hic sicarius plane erat, et magicis praestigiis incantationibusque mentes hominum deludebat. Obiit vero pridie Non. Octobris. Corpus eius leuatum est in ferto, a suis extra Italiam deportatur. Sed quia

auctore, (De Vita Car. c. 22. p. 106. ed. Schmink,) *plura arbitratu suo, quam medicorum consilio faciebat*, hinc odio tribui potest, in quo Judaei apud Christianos et clericos erant. In archiatris eius **SEDECHIAS** non innenitur apud KOELERVUM, (Diff. epist. Primus inter Germanos artis salutaris peritia celebris *Wintarus* p. 11.) neque apud MATTHIAE (Conspect. Hist. Medicor. chronolog. p. 39) habuit tamen binos Judaeos prae ceteri claros, **FARRAGATHVM** et **BVHAHYLYHA BINGEZA**. Judaei vel ipsum **SALOMONEM** (*Arpe De Prodigios. Nat. et Art. Operib. Talisman. et Amuleta dictis* p. 56.) incantamentis clarissimum fuisse voluerunt, etiamnum arcana cabalae affectant, hinc exosi christianis et legibus coerciti, hinc inuictuæ plurimæ, v. Doss Christ. Trewmundis *Gewissenloser Juden* — Doctor Freyb. 1698. Etiam de peste magna a. 1348. quam egrie scripsit **GUIDO DE CAVLIACO** Chirurg. Tract. II. Doctr. II. c. 4. p. 113. ed. Engd. cf. *Leovitius De Coniunct. super. planet.* p. 20.) Judaei incusabantur, culpa liberati nuperrime a Cl. SPRENGEL l. c. p. 101. sq.

quia foetor intolerabilis ex putredine cadaue-
ris baiulañtes grauabat, compulit illud terrae
mandare. —

Bonna *) castello praeclara, synodus
(a. 942.) a viginti duobus episcopis habetur,
Treueris basilica Sancti MAXIMINI dedicatur.
Sidus simile cometæ per XIII. noctes visum
et immensa mortalitas boum secuta est. —

Ea tempestate (a. 956. **) grauis per
omnes regni partes *pestilentia* grassabatur,
quae innumeram populi multitudinem passim
extinxit, ex qua ROTBERTVS archiepiscopus
Treuerensis et HADAMARVS, abbas Fuldensis,
obierunt. —

Imperator (a. 964. ***) ab vrbe romana
reuertitur, et infeliciore, quam sperauerat,
omine in redeundo fruitur. Nam tanta exer-
citum

*) Chronic. L. II. p. 53. a. Quae sequuntur, deben-
tur cuidam continuatori. Eadem pestis boum
etiam in Gallia a. 941. et 942. teste FROISSARDO,
saeuiit, ita, vt fere communem stragem faceret.
Neque male PAVLET (*Beyträge zu einer Geschich-
te der Viehseuchen, nebst deren Behandlung u.
Cur — überf. v. RUMPELT, 1. B. S. 49. f.*) memo-
rat eam vicies Galliam et Germaniam deuastasse,
vtramque præ ceteris obnoxiam esse lui, hanc
crebris boues afficere, minus reliqua armenta,
pestem boum fere ab oriente fieri rel.

***) Chronic. L. II. p. 55. a.

****) Chronic. L. II. p. 56. b. Febris putrida castrensis,
forte biliosa putrida, cum sub autumno cessaret.

citum eius *pestis* et *mortalitas* inuasit, vt vix vel sanus quis a mane usque ad vesperam, vel a vespera usque mane se victurum speraverit. Ex qua pestilentia obierunt HENRICHVS, archiepiscopus Treuerensis, et GERRICVS, abbas Vuirtzeburgensis, et GODEFRI-DVS, dux Lothariensis, aliorumque innumeram multitudo tam nobilium, quam ignobilium. —

III.

JACOBVS ANGELI DE VLMA *).

Istis **) positis, nota tres in aere dispositio-
nes, quarum ego sum memor, quod non
est

*) *Tractatus de cometis*. — In calce: *Compilatus est iste tractatus et completus per Jacobum angeli de ulma magistrum in artibus ac licentiatum in medicinis philosophicum illustris principis, principis ducis Leupoldi ducis austriæ. l. l. et a. et pag. octonis. Auctor vixit usque ad finem seculi XV. Scribit enim mortem ducis a. 1384. mense Sept. se a. 1382. Parisiis fuisse, meminit a. 1401. Postiora momenta retulisse iuuat.*

**) Capitul. 7. Magnam astrorum vim in corpus hu-
manum et reipublicae statum esse olim creditum
est, deinde in utramque partem disputatum, nu-
perrime coeptum cum spiritibus familiaribus rem
habere, supernaturalia credere, vt certa et fixa,
hinc etiam cometis et stellarum coetibus auctori-
tas sua restituta. De his equidem prognosticis
non curo, vid. auctores. De Coniunct. magn.
nsign. superior. planetar. solis defect. et cometis,
auct. Cypr. Leovitio, Marb. 1618. Andr. Libauii

Decla-

est diu, quod vna post aliam successit per ambitum nostrae terrae, puta in Suevia. Prima fuit anno domini M. CCC. 99. aut in vigilia, aut in die conuersionis sancti PAVLI de nocte, dum fierent tenebrae satis post occasum solis, et iam nemo sine lumine vidisset, in domibus venit vna vniuersalis lux in aere et vuniformis more, sicut fiunt coruscationes, sed diutius mansit, ita, quod visibilia in posterioribus partibus domorum apparuerunt. Ista lux non fuit ab aliqua stella, nec a luna, nec a sole, nec a reflexione alicuius luminis, vt manifestum est, sed a flamma quadam cuiusdam vuniformis exaltationis per totum visibilem orisuntem sperae *) simul ignitae et flamma lucidam faciente. Secunda **) dispositio in aere fuit visa (credo) anno domini quadragentesimo circa autumnun. Tunc venit per aerem vna flamma longa ad longitudinem lanceae, habens caput quasi sicut vitulus, et tendebat continue strictius usque versus caudam, et venit ab occidente versus orientem, satis morose transiens

Declamatio de cometa, Amst. 1665. Tract. phys. astroin. hist. de cometarum essentia et general. specieb. aut. Dav. Christiani, Giess. 1653.

*) *Orisuntem* i. e. horisontem, *sperae* i. e. sphaerae.

**) Priorem nec CYPR. LEOVITVS (l. c. p. 22.) nec Cardiluc. (l. c. p. 108.) nec CHRISTIANI ib. p. 81. memorant, magis, quae a. 1400. 1401. 1402. 1403. 1404. 1406. 1407. apparuerunt, *pestem fatalem* inde secutam esse omnes contendunt.

siens per aerem, et in pinaculo vnius domus euanuit, me vidente, nec habuit altitudinem vnius turris, et tales similes ignes in crepusculo vespertino in diuersis locis eadem hora per totam Sueuiam apparuit. Tertia dispositio anno praeterito, scilicet quadragesimo primo circa Apprilem, statim in principio venerunt tonitrua et corruscationes, durauerunt per omnes menses usque ad finem Augusti, quod non est aliquis, qui fuerit memor de tot et multis tempestatibus, terrae nascentia frumenta, fructus et vineas *) destruentibus, imo quasi quilibet die grandinea tempesta hic vel in conuicinis dampna non modica intulit campo et agris. Isteae enim dispositiones praesentem cometam figurabant, et multiplicatas exalationes **) eleuari de terra continue certissime demonstrabant. Ex quo sequitur, quod caussae cometae materiales a prouincia nostra et partibus conuicinis se multum leuauerunt ad aera. —

Vnde ***) tales prouinciae et talia regna haberent super his sibi effectibus prouideri. — Hic cometa, qui dicitur *tenaculum*, significat

*) Aeris prauitatem inde ortam, morbos pestilentiales natos refert et multis exemplis probat SPRENGEL l. cit. p. 41. seq.

**) *Exhalationes* i. exhalationes, ab his corruptus aer, hinc pestilitas.

***) Capit. 8.

cat penuriam, non tamen excedenter, neque famem simpliciter. — Et si *pertica*, tunc dicit (GUIDO BONATVS DE FORLIVIS *) ibidem, quod significet siccitatem atque aquarum paucitatem et paucitatem frumentorum. — Et alii dicunt, quod si fuerit in ariete cometa, — erit caedes hominum in occidente, et significat niues, et aquarum inundationes, et dampnum in multis *animalibus*, et praecipue *paruis* **).

Et *** fiunt tunc magna *karistia* ****), et tunc rex castellae expulit Sarracenos de Hispania. — Et mortuus est comes Subaudiae, et ipse dux anno domini M. CCC. 84. de mense Septembribus mortuus est et multi nobiles viri ibidem (in Appulia), *peste*, *fame* et *karistia* perierunt, et factum est de exercito isto, ac si nunquam fuisset excogitatus. — Et post duos menses vix praedictus KAROLVS, rex Vngariae, per suos aemulos et insidiatores fuerat impie per *saeua sui capitum vulnera* †) cruci-

*) *Tract. Reuelationum*, sed infra c. 9. scribitur rectius *de reuolutionibus*.

**) Humidum aerem pestem animantium procreasse multis exemplis comprobatum iuit PAVLET l. cit. p. 47.

***) Cap. 9. Inest recensus euentuum politicorum ab cometis.

****) *Karistia*, *caristia* i. e. annonae caritas. Haec fere praecedit, sequitur pestis.

†) i. e. per vulnera absolute letalia, *crucidatus* pro *trucidatus*, *astre* pro *astra*.

crucidatus. — Non *) enim astra, nec cometae nos torquent, sed puncta, quae facimus numero carentia, tristitias, moerores, mortes, morbos, famem, guerras et alia impedimenta quam plurima super nos euocant et dolores. —

III.

NICOLAVS SMEREGIVS **).

Qui D. D. EXCELINVS et ALBRICVS dominauerunt usque ad annum MCLIX. faciendo et fieri faciendo omnia mala de mundo, interficiendo homines, et mulieres, et pueros, et faciendo *incidi nasos* ***), et *mamillas mulierum*, et *damicellis*, et potius amicis suis, quam inimicis. —

Et

*) Capit. 10. *guerras* i. bella, ab Gall. *la guerre*. Scribitur etiam *werra*, haec vero mala ita inter se cohaerent, ut alterum sine altero esse nequeat.

**) Nicolai Smeregii Notarii Vicentini de Burgo Berik Chronicon ab anno MCC. usque ad annum MCCLXXIX. L. B. sumt. van der Aa. f. a. p. 22. Mortuus est, ut ad calcem chronici p. 28. scribitur, a. 1279.

***) Talia barbarorum facinora crebrius memorant historici. *Damicella*, *Damisella*, *Damayfella*, *Domicella*, secundum Dv FRESNE Glossar. p. 190. T. III. idem est, quod Gall. *Demoiselle*, proprius vero de filiabus principum, magnatum, baronum et militum innuptis dicitur, deinde de canonicis secularibus, quas per petulantiam scilicet mutilabant, Francogalli virgis caedebant.

Et *) D. ECCELINVS fait *vulneratus* de uno pileo *in pede*, et captus, et sui milites pro maiori parte similiter capti, mortui et vulnerati fuerunt. Et D. ECCELINVS fuit ductus ad terram SVNZINI de Cremona, et ibi vixit circa quinque dies, et tandem obiit. Et diabolus habuit animam eius, quia semper fecit mala. —

V.

LAVRENTIVS DE MONACIS **).

Perfidus EZERINV^S iterum manus extendit ad carcerandum et occidendum tam in Verona, quam in Marchia vniuersa, implavitque ciuitates et castra multitudine captiuorum,

*) P. 28. *Pilatus*, *pilotus*, *pillotus*, *pilota* i. qui pilum gerit, *pilotum* i. glomus, quo quis laeditur et vulneratur. Moritur ex vulnere per accidens letali, cum, quae laesio inflictia, et quo loco, non scribatur,

**) Laurentii de Monacis Veneti Senatus a secretis Ezerinus III. ib. p. 47. et 59. Vixit et scripsit a. 1414. haec vero verba pertinent ad monachum quendam, qui talia litteris consignauit a. 1263. Casus iste persimilis ei est, quem Angli de spelunca nigra memorant, *Perill. ZIMMERMANN I. von der Erfahrung* repetiit, persimilis etiam miseriis, quas Francogalli, libertatis suae vindices, a tyrannis suis crudelissimis ferre ac subire coguntur, ob frequentiam captiuorum varia morborum genera, febris carcerum et miserrima mors insequi debent, etsi de his sileant nouellae politicae.

rum, quos *fame* horribili affligebat. Prae famis autem et sitis angustia quaelibet immunda miseri comedere, ac vrinam cum auiditate bibere cogebantur. Foetor erat intolerabilis, aer corruptus, calor nimius, eteniebrae ita horribiles, quod captiui vix poterant respicere, et multi his de cauissimis vittam exhalabant. Tantaque erat hominum miserabilium multitudo, quod unus alium premebat, ut nemo iacere aut sedere posset, corporis vero tanta debilitas, quod super pedes stare non poterant. Ingens erat clamor lugentium et dicentium vae, vae, percussionses manuum horride personabant. Mors ibi summo desiderio quaerebatur, ut finem tantis imponerent malis. In mortis articulo nec testari, nec confiteri sacerdotibus permittebatur. Efferebantur defunctorum corpora, nec permittebantur sepeliri, ni probaretur, quis esset, vel unde, qui beneficium deberet consequi sepulturae. Custodes carcerum faciebant consici publica instrumenta, ut possent *tyranno* *) omnia sollicite inqui-

*) Talia scelera legens et audiens iuraret, haec de Francogallis nostrae aetatis, de ROBESPIERRE, tyranno, regicida, parricida, ciuicida, dicta et litteris consignata esse. *Mors per famem* ad pristina secula pertinet, *mors per carnifices et globos ignitos et concatenatos* ad turpissimum illum hominem, *titulus proditionis* utriusque communis est, ut, quemcunque vellent, commode fato tradere possent, TALLIEN, occiso

quirenti ostendere numerum viuorum et mortuorum. Postea BONTRAVERSVM, foce-
rum suum, cum filiis suis crudeli fame mori
fecit in carcere. Omnibus enim, quos hic
tyrannus occidere destinauerat, *titulum pro-
ditionis* generaliter opponebat. — Victores
iubent aperiri carceres, ex quibus exeunt
turbae hominum moribundae, matronae no-
biles, trepidae puellae et macilentae, nobiles
pueri excaecati et castrati. Horum omnium

E 2 con-

occiso principe proditorum, ROBESPIERRE, *cum se-
natu* carceres aperiri iubet, ut male multati ci-
vies libertati vindicarentur, *tyranni metu* ne hiscere
quidem audentes, illi *manibus et pedibus privati* per
EZERINI petulantiam et crudelitatem, Francogalii
ciues aliter sentientes vel suspectos tormentis *belli-
cis* mutilant vitaque priuant miserrime. Restant
et alia, quae rebus Francogallorum et factis vi-
dentur esse accommodatissima. Liceat (p. 59.) ver-
bis historici veteris *subscribere*.“ *Cum EZERINVS*
*turbaret terram, concuteret regna, interficeret po-
pulos, desolaret ciuitates, nec sibi sufficeret*
regionem sibi subditam deuastare, sed mitteret
quotidie legatos ad excitandas nationes, reges et
*principes contra romanam ecclesiam eiusque fide-
les, discurrentesque nuncii sui per prouincias,*
alii ad curiam potentissimi FEDERICI, alii
ad principes Alemaniae ad excitandas seditiones
*et discordias, alii ad regem Vngariae pro con-
trahenda amicitia, alii ad fortissimum regem Ca-
stellae, cui isle seminator discordiae regnum Ita-
liae promittebat, vt, si fieri posset, totum mun-
dum contra ecclesiam pronocaret. — Erat inuere-
cundus ad turpia, inhumanus ad humana, in*
exigenda vindicta superabat crudelitatem tigridis
*et leonis. Nulla super afflictis mouebatur miseri-
cordia, nec mulierum lamentis, nec fletibus pue-
rorum etc.*“

conspectus miserabilis prouocabat omnes ad lachrimandum. — Tunc insatiabilis homicida, (EZRINVS) addens afflictionem afflictis, exceptis paucis suorum flagitorum executoribus, iussit capi omnes Paduanos, quorum numerus ad duodecim millia pertingebat, ipsosque compedibus vinctos includi fecit carceribus, omnesque *fame* et aliis suppliciis miserabiliter mori compulit. Praecepit insuper, quod quilibet eorum, qui fugiens caperetur, *manibus et pedibus priuaretur*. Multique tali poena puniti iacebant prostrati in agris, ad quorum horrendos rugitus et clamores nullus metu tyranni videbatur misericordia commoueri. —

VI.

HERMANNVS CONTRACTVS *).

Maxima pestis pecudum (a. 1044. *) et hiems satis dura et niuosa, magnam vinearum partem frigore perdidit, et frugum sterilitas *famem* non modicam effecit. — VI. Idus Febr.

*) En damus Chronicon diuinum plane opus eruditissimorum autorum repetitum ab ipso mundi initio ad annum usque salutis M. D. XII. Basil. M. D. XXIX. f. p. 200. b. HERMANNVS, gente Suevus, comes Veringensis, chronographus, obiit 1054.

**) Saeuit iam a. 1043. in Anglia, v. Chron. Anglic. ad h. a. Caussa potissimum sita erat in frumentorum inopia.

Febr. (a. 1062. *) terrae motus, fulgura et tonitrua facta sunt, *pestilentia* et *mortalitas* subsecuta multa. — Tempore veris (a. 1063.), medio mensis Aprilis, per quatuor dies hiems saeva, ventosa et niuosa, aues et *pecora* frigore extinxit, arborum et vinearum maximum quoque partem perdidit. — Quidam comes de militia Treuifensi, nomine THEODORICVS, eundem CONRADVM Treuirim tendentem comprehendit, et diu sub custodia maceratum quatuor militibus enecandum commisit. Qui dum eum ter per quoddam praecipitum deiecissent, et nihil sibi, nisi *brachium collidere* **) possent, unus ex illis poenitentia ductus ab eo veniam impetravit, alius autem volens eum decollare *maxillam*

E 3

eius

*) Ib. p. 206. a. et 207. a. Solebant maiores siderum et cometarum apparitiones pro signis morborum habere, hinc JOANNES DE BEKA l. De Episcop. Ultraiect. Pontif. scribit. A. 1316. *radiofus cometes apparuit, mortifera pestis inhorruit, et valida fames inualluit.* Et WILHELM HEDA Hist. Episc. Ultraiect. A. 1472. *apparuit cometa, quem secutae sunt fames, pestis et bella continua.* Quantum valeat terrae motus ad aereum corrumpendum, ex historicis comprobatum iuit SPRENGEL, (*Beyträge zur Geschichte d. Medic. B.I. St. I. S. 41. seq.*) cum pestem magnam et ubique terrarum graffantem a. 1348—50. curate describeret.

**) i. e. contusio, deinde mors ineuitabilis ex laesione vasorum, arteriae maxillaris internae et temporalis, item venae iugularis cet. *Impotentia deglutitionis* etiam a caussis mere physicis repeti potest, a spasmis, scirrho, atonia rel.

eius tantum abscidit. Et sic ipse deo dignus martyr ad dominum migrauit — tres autem milites, mortis illius autores, digna vltio postmodum subsecuta est. Nam unus eorum *acceptum cibum deglutire non valens*, alii duo manus suas lacerantes —

VII.

MATTHAEVS PALMERIVS *).

JVSTINVS TIBERIVM (a. 576.) in filium adoptauit, et Augustum appellauit, nec multo post *amens effectus et pedum dolore* **) grauatos interiit. — Diluuium ingens (a. 586.) et magna tonitrua, et Romae maxima *pestis* ***) secuta est serpentum foetore ad littora projectorum. — Langobardi Romanam obfidentes assiduis imbribus turbinumque tempestatibus deterriti obfitionem dissoluunt, et tanta est aquarum vis subsecuta, ut innumerablem

*) In eadem Chronicor. Collect. p. 100. b. et p. 101.
a. Desinit a. 1449. PALMERIVS, Florentinus, orator, poeta, historicus, obiit a. 1453.

**) A podagra regressa vel retropulsa et amentia, et mors fieri solent. Inde facta apoplexia (Act. Berol. Dec. 2. Vol. I. p. 31.) sopor, conuulsio aliaque mentis vitia.

***) Similia historici narrant de peste magna a. 1346. v. SPRENGEL l. cit. p. 39. seq. Ab cadauerum putredine aer contaminatur et corruptitur, hinc crebra pestis vel febris putrida epidemica in iis locis, quibus post proelia diu infespulta iacent hominum equorumque cadauera.

rabilis paene hominum pecudumque multitudo per Italiam, ac maxime Romae, perierit. Cadauerum, sicuti putatur, corruptione *pestis* subsecuta est, in qua PELAGIVS moritur. —

Ticinum *) *pestilentia* primum fere depopulatum, et tandem per annum derelictum est. — GRIMOALDVS, Langobardorum rex, Beneuenti (a. 680.), moritur, ob *venenum malum* **), quod medici adhibuerant ad comprimendam sanguinis e brachio fluentis vim. — *Pestilentia* (a. 683.) ingens Romae et per vicinas ciuitates desaeuiit. —

Sol ***) per aliquot dies veluti sanguinem emanans apparuit, et statim repentinae plurimorum *hominum infirmitates mortesque* subsecutae sunt. — *Fames* (a. 946. ****) in Gallia, in qua populi vel inhumano quoque cibo aegre substantantur. — *Fames* et *pestis* (a. 1007. †) miseranda fuit pene per orbem. —

E 4

Mon-

*) Ib. p. 105. a. et p. 105. b. Pestem non plene finiri, aliquamdiu silere iterumque recrudescere, testatur ORRAEVIS Descript. Pest. Jaff. et Mosc. p. 195.

**) Solent medici stypticis fluentem sanguinem fistere, sed haec in venenis nullo modo ponenda. Forte vitriolum adhibuerunt, talia vero tunc temporis sunt pro venenis habita. An potius mors ab apoplexia, haemorrhagia temere suppressa?

***) Ib. p. 115. b.

****) Similia infra p. 130. nominat.

†) Ib. p. 118. a.

Monstrum *) feminino sexu in pago Britannico nascitur, quod ad integrum prouectum aetatem ferunt infra umbilicum vnitum, supra vero geminatum habens hominem. — *Fames* (a. 1062. 63.) ingens et lugubris pestis. — *VICTOR* **), hausto in sacro calice *veneno*, interiit. —

EVLCO (a. 1142. ***), Hierosolymitarum rex, dum leporem insequitur, *casu equi* corruit. — Romam *FRIDERICO* obsidente, eius exercitus a *pestilentia* pene deletur. — *BALDWINVS leprat†* infectus vxorem non duxit. —

In

*) Ib. p. 119. a. Plures casus et figuris expressos v. apud SCHENCK. in Monstrorum Historia, Frft. 1609. et quam maxime apud ALDROVANDVM et SÖMMERRING Abbild. u. Beschreib. einiger Missgeburt. Maynz 1791. qui et (p. 32. seq.) in origines curatius inquisuit. Mirum est sexum sequiorem crebrius deformem esse ac nasci. Monstra hominum et pecudum SEBAST. BRANT. (Carm.) etiam cecinit.

**) Ib. p. 121. b. et p. 122. a. et b.

***) Ex PTOLOMÆI LVCENSIS aliorumque fide testatur JOANNES SCHIPHOVER (Chronic. Archicomit Oldenburghens. T. II. p. 155. Meibom. Script.) idem accidisse HENRICO DE LVCEMBORG Imp. a. 1313. auctore sceleris quodam JACOBINO Ord. Domin. Communione facta, inquit, ipsi imperatori corpus Christi toxicatum porrexit. Hinc versus: *Ecce calix vitae fert gustum mortis!* Et iterum.

*Quomodo sit gestum de Caesare, fit manifestum.
Verum fertur ita, quod quidam, proh Jacobita,
Per virus stravit, missam quando celebrauit.
A Juda credo non venit tanta nigredo.*

†) De qua v. HENSLER vom abendländ. Ausfazze im Mittelalter, Hamb. 1790.

In pago vallis superioris *) Arni, nomine Tertanio, *monstrum* natum est habens duos pueros uno umbilico ad inuicem iunctos, cui ab uno latere et genitalia erant membra, et bina quoque pendebant inualida crura, ab altero vero latere crus solum exibat imperfectum, vixitque diebus XXXX. —

Ingens (a. 1348. **) vapor magnitudine horribili boreali mouens regione magno aspicientium terrore per caelum dilabitur. Et quidam scribunt hoc eodem anno quasdam bestiolas multiplicato numero in oriente e caelo cecidisse, quarum corruptio et foetor *pestilentiam* intulit. Lugubris (a. 1349.) et miseranda *pestis* pene per orbem, quae in Asia apud Indos incipiens passimque prouincias

E 5

cias

*) Ib. p. 128. b. Talem exprimentem curauit SCHENCK l. cit. p. 57. et p. 68. 69. descripsit DIETRICHS I. De fratribus Italibus ad epigastrium connatis Ratisb. 1749. Plures habemus monstrorum imagines et descriptiones, plures in museis cumulos, sed nemo hactenus inuentus est, qui haec ad physiologiam et pathologiam dextre accommodaret. Nam et in his efformandis naturae sua vis constat, sua lex, sua auctoritas.

**) Ib. p. 130. b. Haec etiam memorat MEZERAY Abregé chronol. de l'hist. de France T. II. p. 107, et OVDEGHEERST Chronique de Flandres ch. 175. p. 297. b. Cometae et pestis infestatae meminit CARDILVC. l. cit. p. 105. plura consignauit SPRENGEL. l. cit. p. 51. Pestem fere ab oriente venire, vetusi est opinio, ea que experientiae contentanea.

cias irrepens trium annorum spatio usque Britannos ubique terrarum in omnis gentes defauit. Hic annus amplius LX. hominum milia Florentiae intra urbem absufuit, et per agrum cuncta prope deserta dereliquit. —

Florentiae (a. 1401. *) in vacua pene urbe, a qua ciues magno effugerant numero, supra triginta hominum milia absumpsit lues. —

In agro **) Piceno ortus infans dentibus sex, facie insolitae magnitudinis. —

Eo tempore (a. 1482. ***) fames et febris pestilens, homines ad insaniam adigens, ex vermibus in capite natis famem illam sequuta, multos mortales inuasit atque ademit. —

ALEXANDER ZIZYMI fratrem magni Turcae, dederat regi CAROLO, sed prius, ut suspicatum est, venenatum toxico ****), unde traditus CAROLO statim moritur. —

VIII.

*) Ib. p. 133. a. *Lues pro pestie*, quo sensu etiam p. 134. et 146. sumitur.

**) Ib. p. 137. b. Notas et gradus monstrorum, praesertim quoad caput et faciem, egregie expressit SÖMMERRING.

***) Incerti auct. Continuat. p. 150. b. Solet febris pestilens esse cum delirio, *vermium in capite* i. e. pedicularum magna vis creberrime per omnem oris ambitum ambulantium. *Phthiriasis s. pedicularis morbus* est. v. Q. SEREN. SAMONIC. De Medicin. c. 5. p. 15. ed. ACKERMANN.

****) Ib. p. 151. b. *Venenatus toxico i. arsenici li-*
quore.

VIII.

CHRONICON VRSPERGENSE *).

Et, euaginato cultro, voluit eam (BRVNICHILDIM) transfigere, sed illa a circumstantibus erepta est. Post haec odio nimio infecta, *potionem venenatam* **) per ministros suos ei direxit, quam ille bibens mortuus est. Talia refert historia Francorum. —

Puellam (ATTILA) quandam valde speciosam sibi coniunxit. Ob cuius nuptias profusa exercens conuiuia, dum tantum vini, quantum antea nunquam in semel, bibisset, dormiensque supinus iaceret, nimia *sanguinis eruptione* ***), quod ei *de naribus effluere* solebat, suffocatus est. — Sequenti vero

*) *Chronicon Abbatis Urspergen. a Nino rege Affyriorum magno: usque ad Fridericum II. Romanorum Imperatorem. — In calce: Joannes Miller sollertia sua Augustae Vindelicorum imprimi fecit M. D. XV. f.* Extat codex perantiquus in bibliotheca academica. Vixit seculo XII. Ita enim ille: Mortuo GELASIO II. a. 1119. congregati in viuum episcopi cardinales et centum clerici et laici Romanorum inuitum me penitus renitentem in Romanae ecclesiae pontificem, CALISTVM, unanimiter assumpserunt.

**) *Potio venenata i. e. ex arsenico immixto.*

***) Periit ex nimia narium haemorrhagia, caussae prægressae sunt et largior vini potus, et venus strenua, hinc factus orgasmus et congestio. Fluor sanguinis auertit apoplexiā, (haec imminebat, supinus iacuit et sine conscientia) fisti et reprimi forte poterat.

vero luce, cum magna diei pars exacta fuisset, ministri regis post clamores maximos fores effringunt, inueniuntque ATTILAM *sine vello vulnere sanguinis effusione mortuum*, puellamque demissso vultu sub velamine lacrimantem. —

ROSEMUNDÄ cum consensisset, quadam die, dum HELMICHS ad balneum iret, perrexit cum eo, ut ei deseruiret, portans secum *venenum* *), quo eum interficeret. Cumque ille de balneo exiret, porrexit ei *venenum in poculo* dicens, si hoc biberis, magnam salutem inde habebis. Qui cum biberet, ac venenum esse sentiret, apprehenso gladio, ROSEMUNDAM per capillos tenuit, et venenum, quod remanserat, illam bibere coegit, sicque dei iudicio ambo perierunt veneno. — Nec enim Romanis illo tempore virtus fuit, ut resistere possent Longobardis, quia et *mortalitas* **), quae sub NARSETE fuit, et *fames*, quae postea venit, omnem Italiäm dissipavit. —

Hoc tempore inundatio aquarum facta est in Italia, et *pestilentia* illa, pro qua

GRE-

*) Venenum ex arsenico, cum et praefentaneum sit, et saporis odorisque expers, certe celari possit, sed sensu post haustum facile se prodat.

**) Mortalitas i.e. pestis, lues in populo grassans.

GREGORIVS septiformem letaniam *) instituit. —

LEO papa deiectus de equo et *erutis oculis* eius, *linguaque amputata* **), nudus ac semiuiuus in media platea dimissus est. Quidam autem dicunt, quod vnum tantum oculum sibi eruérent, alii vero neutrum, sed rasoriis per medios oculos inciderent, nec tamen visum auferrent. —

Anno domini dcccxx. propter itiges pluvias et aërem nimio humore resolutum magna incommoda contigerint. Nam et *hominum*, et *bovum pestilentia* ***) grassata est. Fruimenta quoque et leguminaria corrupta sunt. —

Hoc anno (a. 823.) prodigia quaedam extitisse narrantur. — Puella quaedam annorum circiter XII. post sacram communionem, quam in pascha de manu sacerdotis accepit, *sine omni ictus desiderio plenum biennium* ****) usque

*) *Letania pro Iitania, septiformis vero et maior,* ab GREGORIO VII. cal. a. 590. scripta, est eadem. V. DV CANGE Glossar. T. IV. p. 429.

**) Haec vulnera per se non letalia, sed falsum est visum non laesum esse, cum *rasoriis per medios oculos inciderent*. Talia miracula effingere magnae inscientiae et impudentiae clericalis signum est.

***) Hanc etiam PAVLET l. cit. p. 47. ab nimia pluvia et inundatione ortam narrat.

****) Cf. Diff. de ieunio vero et ficto, Jen. 1794. Subest, ni fallor, sacra fraus, et ista inedia com-

usque in tertium annum dimidium complevit, nulla penitus corporis alimenta percipiens. Coepit autem ieunare anno dominicae incarnationis dcccxxiiii. a pascha, et in dcccxxv. circa initium Nouembris, peracto ieunio, cibum sumere, ac ceterorum hominum more manducando viuere coepit. —

Anno domini dcccxcviii. magna *fames*^{*)} homines se inuicem comedere persuasit. — FORMOSO defuncto, et ARNOLFO in patria miserabili morte, scilicet *vermium*, quos *pediculos* dicunt, tanta scaturitione, ut nullis medicorum curis minui possent, extincto, is, qui post necem FORMOSI constitutus est, expellitur. —

Caesis plurimis, HEINRICVS vehementer in *brachio* est *percussus*^{**}), et quanquam loricae

mentitia, cum sine cibo ac potu consistere nemo possit, neque liceat homini post triennium *cibum sumere ac ceterorum hominum more manducando viuere*. Macie ac fame confectus, viscerum facto coaliu, in primis ventriculi, nec manducare amplius, nec concoquere cibos potest.

^{*)} Fatis tantae vim, vt homines hominibus vescentur, praecipue descripsit ABDALLATIF *Merkwürd. Aegypt. Abschn. 2. S. 304. seq.* historice confirmavit WALTHER I. *Von Menschenfressenden Völkern und Menschenopfern*, Hof 1785. cf. Diss. *De anthropophago* Bercano, Sect. II. Jen. 1793.

^{**) A concussione vehementi pessima mala, in primis effusio humorum, hinc *liuor*, ab vi nervis illata dolor per annum residuus.}

loricae triplicis fortitudo usque ad carnem non admitteret ensis aciem, pondere tamen percussione acerbae brachium adeo est *in liuorem* conuersum, ut nullis medicorum curis ita mederi posset, quin toto illo anno percurrente dolorem magnum sentiret. — *GISILBERTVS* in fluentum equo profiliens *undis* *submergitur* *), quas quia absorbere non potuit, anima recedente, defecit. — Proxima nocte (OTTO) laetus ad mensam condidit, — sed, peracto cantu euangelii, *aestuare* ac *fatigari* **) iam coepit. Quod cum intellexissent principes circumstantes, impoſuerunt eum fedili, inclinantem autem caput, quasi iam defecisset, refocillauerunt eum, expetitoque sacramento dominico et accepto, sine gemitu cum magna tranquillitate spiritum reddidit domino. —

Pestis pecudum maxima, hiems dura fuit et niuosa. — Anno domini M. XCII *pestilentia* magna facta est *hominum* atque *pecudum*. — Eclipsis solis facta est IX. cal. Octobr. hora tertia, et *mortalitas* ****) magna subsecuta est. Anno domini M. XCIII. ecclesia

mor-

*) Suffocatus periit, secluso spiritu.

**) Lipothymia correptus obiit.

***) Ad a. 1044. Hanc ad a. 1043. referunt alii historici, v. PAVLET l. c. p. 49.

****) Hanc etiam post cometen ortam dicit CARDILVC. l. c. p. 91.

*mortalitate *) immensa incredibiliter vastata est, insuper pestilentia, turbinibus, imbrium inundationibus, cladibus nimium afflita.* —

Cometes apparuit. Eo anno (1097. **) aestas fertilissima, hiems vero lenis et *pestilens* fuit, imbrium et fluminum inundationes nimis increuerunt. —

Quid referam temporibus ipsis mulierem quandam *duobus annis* continua*mprae-
tam* **), tandemque, dirupto vtero, *filium
loquen-*

*) *Mortalitas* opposita *pestilentiae* videtur febre*m* epidemicam indicare, sed haec fere habet indolem pestis. v. ORRAEVS l. cit. p. 193. *Quae in initio pestis occurruunt febres petechiales, in vigore affectiones variae morbosae, et in fine febres malignae, quantumuis a pestie ipsa diuersae appareant, eam tamen proxima cognatione attingere et a miasmate pestilenti produci videntur.*

**) Etiam hunc scripsit CARDIL. ib. p. 91. evanta eadem.